1 / 2

報道関係者各位        2021年 5月 24日

FSX那覇物流センター開設のお知らせ
～沖縄県でのビジネス拡大を目指します～

おしぼりのレンタル・企画開発を手がけ、新しいおもてなしの感動を創造する FSX株式会社（本社：
東京都国立市、代表取締役社長：藤波克之、以下略：FSX）はこのたび、沖縄県での需要拡大と EC
物流の健全化を目的に、那覇市にある沖縄ヤマト運輸(株)グローバルロジスティックスセンター”
サザンゲート”内に「FSX那覇物流センター」を開設いたしましたので、お知らせいたします。

FSXではこれまで配送料金一律を掲げてサービスを提供してまいりました。しかし折からの物流費高
騰により、企業努力での対応が難しくなり、2018年に沖縄県のみ配送を別料金とする価格改定を行
っています。
おしぼりは日本人の心に宿るおもてなし文化の一つと考えている FSXにとって、おしぼり文化を広
め、FSXのおしぼりを全国各地のお客様に一律サービスでお届けしていくことは重要な課題であり、
解決に向けた方法を模索してまいりました。

昨年来の新型コロナウイルス感染症の流行により、おしぼり上のウイルスや菌を 99.99%以上抑制
する(※1) FSX の『VB（ブイビー）おしぼり』は、抗ウイルス抗菌の衛生用品として、需要が大き
く伸びています。沖縄県内のお客様からも、これまで以上にご要望をいただくようになり、観
光・レジャー産業を目指す FSX は、新しい需要が広がるこの機に、ボトルネックとなっていた物
流課題の解決に取り組むことにいたしました。
沖縄ヤマト運輸(株)様と物流に関する業務を契約し、那覇市に物流拠点を構えることで、これまで
ご不便をおかけしていた沖縄県のお客様にも、よりご利用いただきやすい環境でお届けすることが
可能となります。まずは FSXの主力製品である一部のポケットおしぼりを対象製品に、来月より企
業間取引からサービスを開始いたします。その後 FSXが運営する日本最大級のおしぼり通販サイト
『イーシザイ・マーケット』においても、取り扱いを開始してまいります。
(※1) すべてのウイルスや菌に対して効果を保証するものではありません

今後も FSXのサービスを日本全国にお届けしていくため、更なる物流のユニバーサルサービスを目指
して、包括的な物流・配送サービスを構築する努力を続けてまいります。

本件に関するお問い合わせ
FSX株式会社 東京都国立市泉 1-12-3 TEL:042-576-9131 FAX:042-572-3266
広報担当：唐沢 070-1379-9197 koho@fsx.co.jp

tel:042-576-9131
mailto:koho@fsx.co.jp

2 / 2

参考資料
＜物流センターについて＞
名称：沖縄ヤマト運輸(株)グローバルロジスティックスセンター”サザンゲート”内

「FSX 那覇物流センター」
住所：沖縄県那覇市鏡水崎原地 4号棟

＜FSX株式会社について＞( http://www.fsx.co.jp/ )
「おしぼりは物のサービスではなく心のサービス」を理念に、1967 年に貸しおしぼり業の「藤波
タオルサービス」として創業。以来、東京・国立市を本拠地として、おしぼりを軸とした事業活動
は多岐に渡っています。おしぼりの素材や加工機開発に始まり、香り(アロマ)をつける特許技術、
抗ウイルス・抗菌の衛生技術『VB(ブイビー)』、おしぼりを最適な温度で提供するおしぼり冷温庫
『REION』の開発の他、EC 運営や同業者向けパートナー事業を手がけるなど、ソフトとハードの
両面からおしぼりの価値を創造する開発を行っています。創業 50 年を機に、社名を「FSX 株式会
社」に一新し、次の 50年に向けて、おしぼりの新たな可能性 を引き出し、国内外へ広く OSHIBORI
文化を広めるための革新的なサービスを創造する事業を展開していきます。

通販サイト「イーシザイ・マーケット」： http://www.e-shizai.net/
ポケットおしぼり： http://www.fsx.co.jp/pocket-oshibori/
おしぼり冷温庫『REION』： http://www.reion.jp/
FSX FACEBOOKページ： https://www.facebook.com/fsx.co.jp/
FSX Instagram( @fsxkoho )： https://www.instagram.com/fsxkoho/

＜VBおしぼりについて＞( https://www.virusblock.jp/ )
「VB(ブイビー)」は、おしぼりにおいて一番重要となる「衛生面」に着目し開発された FSX が
誇る特許技術です。（特許第 6739772 号）。抗ウイルス・抗菌のおしぼりを可能にする水溶液
で、おしぼり上にある菌より細かなウイルスも 99.99%抑制します。ノンアルコール・無香料・パ
ラベンフリーとなっており、経口毒性や皮膚への刺激性等もないので、肌の弱いお年寄りやお子
様にも安心してお使いいただけます。（※すべてのウイルスや菌に対して効果を保証するものではあ
りません。）
また高品質なおしぼりを提供するために、通常行われる菌検査だけでなく、ウイルス遺伝子検査
（定量 PCR 法）を組み込んだ検査体制を整えるなど、安心・安全にご使用いただくための取り
組みを行っています。

http://www.fsx.co.jp/
http://www.e-shizai.net/
http://www.fsx.co.jp/pocket-oshibori/
http://www.reion.jp/
https://www.facebook.com/fsx.co.jp/
https://www.instagram.com/fsxkoho/
https://www.virusblock.jp/